
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

 

 

DETERMINAZIONE 23 febbraio 2021 

Oggetto: 1) “Fornitura di ricambi di filtri PURAFIL per controllo qualità dell’aria per locali AFN ICCD”; 2) 
“Realizzazione stampe e scansioni per ripristino della collezione fotografica di Gabriele Basilico per il 
Progetto UNESCO”; 3) “Realizzazione del video per il nuovo portale ICCD”; 4) “Coordinamento delle 
relazioni stampa nazionali e i social media delle Mostre Italia in-attesa e Città sospese”.        
 

L’anno duemilaventuno il 23 del mese di febbraio, nel proprio Ufficio 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che l’ICCD ha necessità di procedere alla realizzazione della fornitura di ricambi di filtri 
PURAFIL per controllo qualità dell’aria per locali AFN ICCD;        
 
PREMESSO che l’ICCD ha necessità di procedere alle attività di realizzazione di stampe e scansioni per 
ripristino della collezione fotografica di Gabriele Basilico per il Progetto UNESCO;        
 
PREMESSO che l’ICCD ha necessità di procedere alla realizzazione del video per il nuovo portale ICCD;        
 
PREMESSO che l’ICCD ha necessità di procedere alla realizzazione delle attività di coordinamento delle 
relazioni stampa nazionali e i social media delle Mostre Italia in-attesa e Città sospese;        
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla realizzazione della fornitura di ricambi di filtri PURAFIL per 
controllo qualità dell’aria per locali AFN ICCD;        
        
RAVVISATA la necessità di procedere alle attività di realizzazione di stampe e scansioni per ripristino della 
collezione fotografica di Gabriele Basilico per il Progetto UNESCO;                      
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla realizzazione del video per il nuovo portale ICCD;        
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla realizzazione delle attività di coordinamento delle relazioni 
stampa nazionali e i social media delle Mostre Italia in-attesa e Città sospese;        
 

VISTA la delibera n. 5/2020 del 21.10.2020, con la quale il Comitato di gestione ha approvato il bilancio di 
previsione per l'anno 2021 e la relativa programmazione delle attività;  

CONSIDERATO che, sulla base di tale programmazione, risultano vincolate per l’anno 2021 le somme di: 
1) Euro 50.000,00 per “Acquisto di servizi – Manutenzioni ordinarie e riparazioni di impianti e macchinari” 
sul Capitolo 1.1.4.021 – Articolo 1.03.02.09.004 – Programma 17053; 2) Euro 220.000,00 per 
“Convenzione DGCC per l’attuazione dei progetti fotografici sui siti UNESCO e Italia in-attesa – 
Organizzazione manifestazioni e convegni” sul Capitolo 1.2.1.005 – Articolo 1.03.02.02.005 – Programma 
21026;     
 
VISTI i preventivi delle Società: E.T.T. S.r.l. n. ET5440-01/21 del 10.2.2021 (protocollo di ricezione ICCD n. 
347 del 18.2.2021 - per la realizzazione della fornitura di cui al punto 1); Archivio Gabriele Basilico 
(protocollo di ricezione ICCD n. 348 del 18.2.2021 – per la realizzazione del servizio di cui al punto 2); The 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

Factory S.r.l. - per la realizzazione del servizio di cui al punto 3); D’Eroga s.a.s. di Alessandra Santerini 
dell’1.2.2021 (protocollo di ricezione ICCD n. 349 del 19.2.2021 – per la realizzazione del servizio di cui al 
punto 4). Tali preventivi sono stati ritenuti congrui e vantaggiosi per l’Amministrazione;  
 
CONSIDERATO che le figure professionali necessarie alla realizzazione della fornitura e dei servizi di cui 
sopra non sono oggettivamente rinvenibili nell’ambito delle risorse umane di cui dispone l’ICCD e che, 
pertanto, si rende necessario procedere all’individuazione dei soggetti esterni a cui affidare l’incarico per la 
realizzazione di quanto suindicato; dopo aver effettuato una verifica sui mercati elettronici disponibili 
(CONSIP) si è accertato l’insussistenza sugli stessi di soggetti esterni in grado di fornire quanto richiesto 
con le caratteristiche sopra evidenziate; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il “Regolamento di 
semplificazione dei procedimenti di spesa in economia”, ed in particolare l’art. 2, comma 1; 
 
RITENUTO che ricorrono le condizioni per l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 
50/2016;  
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE gli affidamenti sopracitati; 
 
DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento diretto di un incarico per la realizzazione della 
fornitura di ricambi di filtri PURAFIL per controllo qualità dell’aria per locali AFN ICCD alla Società E.T.T. 
S.r.l. per un importo di Euro 3.867,40 IVA compresa;  
 
DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento diretto di un incarico per poter procedere alle 
attività di realizzazione di stampe e scansioni per ripristino della collezione fotografica di Gabriele Basilico 
per il Progetto UNESCO alla Società Archivio Gabriele Basilico per un importo di Euro 1.220,00;  
 

DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento diretto di un incarico per la realizzazione del video 
per il nuovo portale ICCD alla Società The Factory S.r.l. per un importo di Euro 6.100,00 IVA compresa;  
 

DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento diretto di un incarico per la realizzazione delle 
attività di coordinamento delle relazioni stampa nazionali e i social media delle Mostre Italia in-attesa e 
Città sospese alla Società D’Eroga s.a.s. di Alessandra Santerini per un importo di Euro 7.564,00 IVA 
compresa;  

DI DARE ATTO che, per la realizzazione della fornitura di cui al punto 1), sono Direttori dell’Esecuzione le 
Dott.ssa Daniela Simonetta Palazzi e Gabriella D’Ippolito e Responsabile Unico del Procedimento la 
Dott.ssa Elizabeth J. Shepherd; per la realizzazione dei servizi di cui ai punti 2), 3) e 4) è Direttore 
dell’Esecuzione la Dott.ssa Chiara Veninata e Responsabile Unico del Procedimento il Direttore ICCD; 

 

 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

 

DI DARE MANDATO agli uffici amministrativi affinché provvedano agli adempimenti di loro competenza; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa agli affidamenti oggetto del presente provvedimento sarà imputata 
per Euro 3.867,40 sul Capitolo 1.1.4.021 e per Euro 14.884,00 sul Capitolo 1.2.1.005, del bilancio di 
previsione 2021. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ICCD 
(Arch. Carlo Birrozzi) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 


